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I.  NUSIKALSTAMUMO PREVENCIJOS  LIETUVOJE  CENTRO  VEIKLOS  ATASKAITOS  SANTRAUKA  

2008 metais NPLC vykdė savo misiją – Nusikalstamumo prevencija Lietuvoje – ir siekė įgyvendinti strateginį tikslą – 
padėti valstybei ir visuomenei organizuoti ir koordinuoti nusikalstamumo prevencijos darbą, dalyvauti kuriant 
efektyvią nusikalstamumo prevencijos Lietuvoje sistemą. 

Nusikalstamumo prevencijos Lietuvoje centro (toliau – NPLC) veiklai pastaraisiais metais didelės įtakos turėjo tai, kad 
perėjus į naują etapą, susijusį su šalies integracija į Europos Sąjungą ir jos teisinę sistemą, vis didesnis dėmesys turi 
būti skiriamas nusikalstamumo prevencijai. Nusikalstamumo prevencijos veikla palaipsniui tampa viena iš prioritetinių 
krypčių užtikrinant visuomenės saugumą ir viešąją tvarką. 

Per ataskaitinį laikotarpį NPLC vykdė vieną programą – Dalyvavimas kuriant efektyvią nusikalstamumo prevencijos 
Lietuvoje sistemą, kuriai buvo skirta 428 tūkst. Lt.  

Šios programos tikslas yra nusikalstamumo prevencijos veiklos Lietuvoje, skirtos mažinti visuomenei ir valstybei 
nusikalstamumu padaromą žalą ir gerinti visuomenės vidinį saugumą mažesnėmis sąnaudomis, efektyvumo didinimas. 

Įgyvendindamas minėtą programą 2008 metais NPLC vykdė du uždavinius: 

1.  Dalyvauti rengiant ir įgyvendinant nacionalines bei vietines aktualiausių nusikalstamumo rūšių ir formų 
prevencijos programas, projektus ir priemones. Teikti informacinę, analitinę, metodinę, koordinacinę bei 
organizacinę pagalbą nusikalstamumo prevencijos subjektams. 

2.  Rinkti, sisteminti ir analizuoti informaciją apie nusikalstamumą, jo priežastis, sąlygas ir jį įtakojančius veiksnius. 

Įgyvendindamas 1 uždavinį vykdė šias priemones: 

1.  Programų ir priemonių rengimas, programų priemonių ir projektų įgyvendinimas. 

1.1.  Dalyvavo įgyvendinant 1 Seimo patvirtintą nacionalinę prevencinę programą, du  Vyriausybės patvirtintų 
nacionalinių prevencinių programų priemonių planus, dviejų NPLC inicijuotų projektų priemones ir 2 
socialinių partnerių inicijuotus projektus.   

1.2.  Įgyvendindamas Nacionalinę nusikaltimų prevencijos ir kontrolės programą, patvirtintą LR Seimo 2003‐03‐20 
nutarimu Nr. IX‐1383, NPLC dalyvavo rengiant ir derinant šios programos 2007–2009 metų priemonių planą 
bei vykdė kitą su programos įgyvendinimu susijusią veiklą.  

1.3.  Įgyvendindamas Nepilnamečių justicijos 2004–2008 metų programą, patvirtintą LR Vyriausybės 2004‐05‐19  
nutarimu Nr. 600, NPLC vykdė Jungtinių Tautų vystymo programos Lietuvoje inicijuotą projektą „Pagalba 
kuriant veiksmingą nepilnamečių justicijos sistemą Lietuvoje”. 

1.4.  NPLC vykdė savo inicijuotą Nusikaltimų aukų socialinės ir teisinės apsaugos projektą: buvo patobulinta 
kasmetinių viktimologinių tyrimų metodologija, atliktas šis tyrimas bei atlikti kiti su projektu susiję darbai. 

1.5.  NPLC taip pat vykdė savo inicijuotą Visuomenės pasipriešinimo nusikalstamumui projektą: NPLC kaip 
partneris dalyvavo Vilniaus apskrities VPK projekte „Saugi kaimynystė Vilniaus mieste“, buvo organizuojami 
įvairūs renginiai bei teikiama metodinė pagalba nusikalstamumo prevencijos subjektams vietose. 

1.6.  2008 m. gegužės – spalio mėn. pagal VšĮ „Socialinės ir ekonominės plėtros centro“ ir VšĮ Nusikalstamumo 
prevencijos Lietuvoje centro Jungtinės veiklos sutartį  Nr. J‐2008‐04‐28/1 buvo vykdomas projektas 
„Visuomenės (gyventojų ir verslo sektoriaus) savisaugos sistemos Lietuvoje būklės ir visuomenės 
bendradarbiavimo su teisėsaugos institucijomis analizė ir rekomendacijų parengimas“. Projekte numatyta 



4 

 

atlikti gyventojų ir verslo sektoriaus atstovų nuomonės tyrimą bei esamos situacijos analizę, atliktų tyrimų 
pagrindu parengti visuomenės savisaugos sistemos būklės ir visuomenės bendradarbiavimo su teisėsaugos 
institucijomis analizę, nustatyti plėtros Lietuvoje problemas ir galimybes, parengti rekomendacijas dėl 
veiklos plėtros ir tobulinimo.  Parengta studija pateikta Vidaus reikalų ministerijai.  

1.7.  NPLC kartu su partneriais iš didžiosios Britanijos, Italijos, Bulgarijos, Prancūzijos, Suomijos ir Vengrijos vykdė 
tęstinį (2008–2010 m.) Europos komisijos projektą „JUSTIS“ – „Pasitikėjimo teisingumo sistema moksliniai 
rodikliai“. 2008 m. buvo atlikta visuomenės pasitikėjimo baudžiamojo teisingumo sistema mokslinių rodiklių 
poreikio analizė, šios srities kriminologinės literatūros apžvalga ir Lietuvoje vykdyti visuomenės pasitikėjimo 
tyrimai. Projekto medžiaga ir tyrimų rezultatai bus naudojami kaip gairės visoms Europos Sąjungos 
valstybėms gerinti visuomenės pasitikėjimą teisingumo sistema. 

Taigi 2008 metais NPLC dalyvavo įgyvendinant 7 iš strateginiame plane numatytų 7 nusikalstamumo prevencijos 
programų ir savo inicijuotų projektų. Tai sudaro 100 procentų. Pažymėtina, kad tai tęstinio pobūdžio ne vienerius 
metus įgyvendinamos programos ir jų priemonės buvo vykdomos pagal atitinkamuose planuose nustatytus grafikus. 

2.  Mokymų, seminarų, konferencijų, skirtų subjektų, dirbančių nusikalstamumo prevencijos srityje, gebėjimams 
gerinti, organizavimas ir rengimas.  

2.1.  Organizavo ir surengė 5 iš strateginiame plane numatytų 15 apmokymų, seminarų ir konferencijų, skirtų 
gerinti nusikalstamumo prevencijos subjektų gebėjimus. Tai sudaro 33 proc. plane numatyto skaičiaus. 

3.  Leidinių ir kitos metodinės medžiagos, skirtos visuomenei skatinti dalyvauti nusikalstamumo prevencijoje, 
parengimas ir išleidimas. 

3.1.  Parengė ir išleido 10 iš strateginiame plane numatytų 7  leidinių ir kitos metodinės medžiagos, skirtos 
visuomenei skatinti dalyvauti nusikalstamumo prevencijoje. Tokiu būdu NPLC strateginiame plane numatyta 
priemonė „Leidinių ir kitos metodinės medžiagos, skirtos visuomenei skatinti dalyvauti nusikalstamumo 
prevencijoje, parengimas ir išleidimas įvykdyta 142 procentų.  

4.  Pasiūlymų, išvadų ir pastabų nusikalstamumo prevencijos subjektams teikimas. 

4.1.  4.1. Pateikė 9 iš strateginiame plane numatytų 7  pasiūlymų, išvadų ir pastabų nusikalstamumo prevencijos 
subjektams.  Tokiu būdu NPLC strateginiame plane numatyta priemonė „Pasiūlymų, išvadų ir pastabų 
nusikalstamumo prevencijos subjektams teikimas”  buvo įvykdyta 129 procentais. 

Įgyvendindamas 2 uždavinį rinko, sistemino ir analizavo informaciją apie nusikalstamumą, jo priežastis, sąlygas ir 
įtakojančius veiksnius, kaupė šią informaciją Nacionalinėje tarpžinybinėje nusikalstamumo prevencijos Lietuvoje 
informacinėje sistemoje, palaikė atitinkamas duomenų bazes, teikė joje esančią informaciją visuomenei. Kadangi šios 
priemonės matavimo vienetas NPLC strateginiame plane yra Nacionalinės tarpžinybinės nusikalstamumo prevencijos 
Lietuvoje informacinės sistemos nepertraukiamas funkcionavimas, palaikymas ir atnaujinimas, galima teigti, kad ši 
priemonė buvo įvykdyta 100 procentų. 

Apibendrinant visa tai, kas buvo parašyta, galima pasakyti, kad NPLC programos „Dalyvavimas kuriant efektyvią 
nusikalstamumo prevencijos Lietuvoje sistemą” 2008 metais bendras įvykdymo rodiklis yra 100 procentų. 

Atsižvelgdamas į realią situaciją, aktualiausius klausimus bei finansinę padėtį NPLC parinko optimaliausius programos 
vykdymo būdus bei priemones.  
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II.  NUSIKALSTAMUMO  PREVENCIJOS  LIETUVOJE  CENTRO  VEIKLAI  ĮTAKOS  TURĖJUSIŲ 
VEIKSNIŲ APŽVALGA  

Įgyvendinant Vyriausybės strateginį tikslą užtikrinti visuomenės saugumą ir viešąją tvarką, o kartu ir valstybės politinę 
nuostatą mažinti nusikalstamumą ir stiprinti teisėtvarką kaip būtiną teisinės sistemos funkcionavimo prielaidą, ypač 
svarbus dėmesys turi būti skiriamas nusikalstamumo prevencijos sistemos formavimui. Nusikalstamumo prevencija – 
tai atitinkamų valstybės institucijų, įvairių visuomeninių organizacijų bei kitų subjektų permanentinė (nuolatinė) ir 
kompleksinė veikla, kurios tikslas – užkirsti kelią nusikaltimų darymo naujų priežasčių ir sąlygų atsiradimui, šalinti jau 
egzistuojančias priežastis ir sąlygas, o taip pat daryti atitinkamą poveikį asmenims, linkusiems nusižengti įstatymams, o 
rezultatas – didesnis visuomenės saugumas mažesnėmis sąnaudomis. Šią veiklą savo kompetencijos ribose vykdo 
įvairios institucijos ir organizacijos, tačiau ji gali būti efektyvi ir sėkminga tik tada, kai nuolat vykdomas jos 
monitoringas, kai ji yra koordinuojama ir tobulinama atsižvelgiant į sukauptą teigiamą nacionalinę bei užsienio šalių 
patirtį. Šioje veikloje aktyviai dalyvauja ir Nusikalstamumo prevencijos Lietuvoje centras (toliau – NPLC). 

Jo veiklos sferos apibrėžtos Nusikalstamumo prevencijos Lietuvoje centro kūrimo ir veiklos krypčių projekte bei 
Nusikalstamumo prevencijos Lietuvoje centro įstatuose: padėti valstybei ir visuomenei organizuoti ir koordinuoti 
nusikalstamumo prevencijos darbą, dalyvauti kuriant veiksmingą nusikalstamumo prevencijos Lietuvoje sistemą, 
galinčią kompleksiškai šalinti nusikalstamumo kaip neigiamo socialinio reiškinio priežastis ir sąlygas. Taip pat Teisinės 
sistemos reformos metmenyse (nauja redakcija) yra nustatyta, kad svarbus vaidmuo nusikaltimų prevencijai, telkiant 
įvairias valstybės, nevyriausybines, mokslo institucijas bei privačias iniciatyvas, skiriamas Nusikalstamumo prevencijos 
Lietuvoje centrui. Deja, NPLC kaip viešosios įstaigos statusas neleido jam pilnaverčiai dalyvauti nusikalstamumo 
prevencijos veikloje.  Lietuvoje iki šiol nusikalstamumo kontrolę organizuoja ir vykdo daugiausiai teisėsaugos 
institucijos (o tai daugiausia jėgos struktūros), tačiau jų veikla nukreipta daugiau į nusikaltimų pasekmes, nei į jų 
priežastis bei sąlygas. O pasaulinė ir ypač Europos Sąjungos šalių patirtis rodo, kad nusikalstamumo kontrolės sistemos 
veiksmingumą lemia ne tik teisėsaugos, bet ir su nusikalstamumo prevencija susijusių institucijų veikla bei tarpusavio 
ryšiai. 

Europos valstybėse panašių į NPLC struktūrų finansavimui (paskaičiavus vienam šalies gyventojui) skiriama dešimtimis‐
šimtais kartų daugiau lėšų (pvz., Didžiojoje Britanijoje – apie 1,40 Lt., Prancūzijoje – apie 5 Lt., Belgijoje – apie 20 Lt., 
tuo tarpu Lietuvoje – apie 0,08 Lt.). Teigiamos įtakos NPLC veiklai turėjo tai, kad 2003–2006 metais NPLC finansavimas 
buvo palaipsniui didinamas ir 2006 metais pasiekė 428 tūkst. litų.  Pažymime, kad tai yra minimali biudžetinio 
finansavimo riba, žemiau kurios būtų ypatingai sunku užtikrinti NPLC nustatytų uždavinių bei funkcijų vykdymą. 2007 
metais finansavimas nebuvo didinamas ir net priešingai – NPLC nebuvo skirta reikalingų lėšų Nepilnamečių justicijos 
2004–2008 metų programai vykdyti. Dėl finansavimo nepakankamumo NPLC turi nepakankamai žmoniškųjų resursų, 
minimaliausias finansavimas mažina galimybes pasitelkti daugiau aukštos kvalifikacijos specialistų. Nepakankama ir 
materialinė‐techninė bazė: trūksta lėšų Nusikalstamumo prevencijos Lietuvoje informacinei sistemai vystyti, taip pat 
tyrimams, leidybai, specializuotai literatūrai įsigyti; beveik nėra lėšų stažuotėms bei komandiruotėms į užsienyje 
vykstančius svarbius tarptautinius renginius ir kt.  

NPLC sprendė šias problemas maksimaliai taupydamas ir racionaliai naudodamas biudžeto lėšas bei ieškodamas 
papildomų (nebiudžetinių) finansavimo šaltinių. Ir auganti šalies ekonomika, aiškūs ekonominiai prioritetai, 
proporcingas ir tikslingas finansavimo paskirstymas teisėtvarkos institucijoms iš valstybės biudžeto gali turėti įtakos 
sėkmingai NPLC veiklai.  

NPLC veiklos efektyvumą ir rezultatų pasiekimą lėmė sukaupta patirtis ir NPLC išugdytas specializuotas, aukštos 
kvalifikacijos, šiuolaikiškai mąstantis ir mobilus kolektyvas. Deja, 2008 metais NPLC iš dirbusių 9 darbuotojų, iš kurių 
dauguma teisės magistrai, o du iš jų yra socialinių mokslų daktarai, gruodžio mėnesį liko tik keturi.  

NPLC sukūrė naujovišką techninių priemonių bazę ir savo veikloje orientuojasi į modernias informacines technologijas, 
tačiau pažymėtina, kad šiai sukurtai techninei bazei palaikyti ir vystyti kasmet reikia nemažų investicijų. Per 1998–
2008 m. NPLC sukaupė daug įvairios informacijos apie nusikalstamumą ir jo prevenciją, taip pat įgijo nemažai patirties 
teikiant informacinę‐metodinę, koordinacinę ir kitą paramą nusikalstamumo prevencijos subjektams visoje Lietuvoje.  
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Pažymėtina, kad NPLC turi ypatingą statusą – jis yra viešoji įstaiga.  Šis statusas leidžia nešališkai vertinti 
nusikalstamumo būklę ir tendencijas Lietuvoje, baudžiamojo teisingumo sistemos įstaigų veiklą ir visuomenės 
nuomonę įvairiais aspektais. 

Neigiamas aspektas NPLC veikloje yra tas, kad valstybė (valstybinės įstaigos) pagal dabar galiojančius įstatymus negali 
skirti finansavimo viešosioms įstaigoms, kurios neatlieka viešojo administravimo funkcijų.  Konstatavus šį faktą 
Teisingumo ministerijos auditui, nuo 2009 m. nutrauktas programos Dalyvavimas kuriant efektyvią nusikalstamumo 
prevencijos Lietuvoje sistemą vykdymas ir finansavimas. Dalis darbuotojų numatydami įstaigos finansinius sunkumus 
ją paliko anksčiau, dalį darbuotojų teko atleisti 2008 m. pabaigoje. Dėl to dalis NPLC strateginiame 2008 m. plane 
numatytų veiklų liko neįvykdytos. 

2008 m. pradžioje buvo pasirašyta sutartis su Europos Komisija dėl projekto JUSTIS įgyvendinimo. Joje numatytas 
projekto finansavimas, bet NPLC taip pat turi padengti dalį projekto lėšų. Sutartis buvo pasirašyta prieš Teisingumo 
ministerijai priimant sprendimą dėl NPLC vykdytos programos finansavimo nutraukimo. Todėl NPLC liko įsipareigojusi 
be reikalingų apyvartinių lėšų kitiems metams. Jei lėšos nebus gautos, NPLC turės trauktis iš projekto, nes negalės 
įvykdyti savo įsipareigojimų Europos Komisijai ir tarptautiniams partneriams.   

 

III.  NUSIKALSTAMUMO  PREVENCIJOS  LIETUVOJE  CENTRO  VEIKLA  IR  PASIEKTI REZULTATAI  

1.  STRATEGINIŲ TIKSLŲ ĮGYVENDINIMAS  

Misija 

Nusikalstamumo prevencija Lietuvoje. 

Strateginis tikslas: 

Padėti valstybei ir visuomenei organizuoti ir koordinuoti nusikalstamumo prevencijos darbą, dalyvauti kuriant 
efektyvią nusikalstamumo prevencijos Lietuvoje sistemą. 

Įgyvendinant šį strateginį tikslą siekiama efekto kriterijaus: pagerintas prevencijos subjektų informacinis aprūpinimas, 
kvalifikaciniai gebėjimai ir veiklos efektyvumas. Lietuvos gyventojų, įgijusių pakankamai teisės žinių ir gebėjimų, 
skaičiaus augimas. 

Vykdydamas savo misiją ir siekdamas strateginio tikslo, Nusikalstamumo prevencijos Lietuvoje centras (toliau – NPLC) 
dalyvavo įgyvendinant 2 nacionalines Lietuvos Respublikos Seimo ir Vyriausybės patvirtintas programas, kaip partneris 
dalyvavo 2 projektuose kaip socialinis partneris ir vykdė 2 savo inicijuotus nusikalstamumo prevencijos projektus. 
NPLC tęsė nusikalstamumo prevencijai reikšmingos statistinės, sociologinės, mokslinės ir kitos informacijos (apie 
nusikalstamumo būklę, struktūrą, kitimo tendencijas bei kriminologines prognozes ir nusikalstamumo kontrolės bei 
prevencijos strategines kryptis, tarp jų apie vaikų ir jaunimo nusikalstamumą ir jo prevenciją) kaupimą ir sisteminimą 
nacionalinėje tarpžinybinėje Nusikalstamumo prevencijos Lietuvoje informacinėje sistemoje, analizavo šią informaciją 
ir teikė ją nusikalstamumo prevencijos subjektams ir plačiajai visuomenei internete lietuvių ir anglų kalbomis. Taip pat 
NPLC plėtojo regioninį ir tarptautinį bendradarbiavimą nusikalstamumo prevencijos srityje, teikė valstybės ir kitoms 
institucijoms bei visuomenei kvalifikuotą informacinę, analitinę metodinę bei koordinacinę pagalbą, vykdant 
prevencines programas ir priemones. 

Tokiu būdu NPLC dalyvavo kuriant veiksmingą ir efektyvią nusikalstamumo prevencijos Lietuvoje sistemą, atitinkančią 
ES reikalavimus bei standartus, ir visuomenės bei valstybės saugumo poreikius. 
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2.  VYKDYTOS  PROGRAMOS  

DALYVAVIMAS  KURIANT EFEKTYVIĄ NUSIKALSTAMUMO  PREVENCIJOS  LIETUVOJE  SISTEMĄ  

Programos tikslas: nusikalstamumo prevencijos veiklos Lietuvoje, skirtos mažinti visuomenei ir valstybei 
nusikalstamumu padaromą žalą ir gerinti visuomenės vidinį saugumą mažesnėmis sąnaudomis, efektyvumo didinimas. 

Pagrindinės įvykdytos reformos, esminės priemonės (Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos įgyvendinimo 
priemonės) ar kiti svarbūs atlikti darbai. 

Programa buvo įgyvendinama pagal atskirus uždavinius. 

Pirmas uždavinys – dalyvauti rengiant ir įgyvendinant nacionalines bei vietines aktualiausių nusikalstamumo rūšių ir 
formų prevencijos programas, taip pat dalyvauti įgyvendinant įvairaus lygio nusikalstamumo prevencijos projektus ir 
priemones. Teikti informacinę, analitinę, metodinę, koordinacinę bei organizacinę pagalbą nusikalstamumo 
prevencijos subjektams. Siekdamas įgyvendinti šį uždavinį Nusikalstamumo prevencijos Lietuvoje centras vykdė tokią 
veiklą: 

1.  Įgyvendino Nacionalinės nusikaltimų prevencijos ir kontrolės programos, patvirtintos LR Seimo 2003‐03‐20 
nutarimu Nr. IX‐1383, nuostatas. NPLC dalyvavo rengiant ir derinant šios programos 2007–2009 metų priemonių 
planą bei vykdė kitą su programos įgyvendinimu susijusią veiklą. . NPLC dalyvavo vykdant Nacionalinės 
nusikaltimų prevencijos ir kontrolės programos 2007–2009 metų įgyvendinimo priemonių planą, patvirtintą LR 
Vyriausybės 2007 m. rugpjūčio 8 d. nutarimu Nr. 806. NPLC vykdė ar dalyvavo vykdant 9 priemonių plane 
numatytas priemones: 15, 18, 22, 23, 25, 36 38, 39, 41. 

2.  Įgyvendino Nepilnamečių justicijos 2004–2008 metų programos, patvirtintos LR Vyriausybės 2004‐05‐19  
nutarimu Nr. 600, nuostatas. Nusikalstamumo prevencijos Lietuvoje centras pagal programą kartu su Teisingumo 
ministerija buvo atsakingas už šios programos administravimą. Pažymėtina, kad nuo programos patvirtinimo iki 
šiol jai nebuvo skirta jokio finansavimo, numatyto programos įgyvendinimo priemonių plane. Nuo 2005 metų 
gruodžio mėnesio remdamasis Programos 27 punkto nuostatomis NPLC Programos rėmuose administravo ir 
vykdė Jungtinių Tautų vystymo programos finansuojamą projektą „Pagalba kuriant veiksmingą nepilnamečių 
justicijos sistemą Lietuvoje” (toliau – Projektas), kuris tiesiogiai siejamas su Programos 4 uždaviniu (nustatyti 
specializuotiems pareigūnams ir darbuotojams keliamus reikalavimus, sukurti jų kvalifikacijos sistemą ir užtikrinti 
nuolatinio jų mokymo organizavimą) ir 11 uždaviniu (informuoti visuomenę apie nepilnamečių justicijos reformą; 
šviesti ir informuoti žmogaus teisių ir jų pažeidimų prevencijos klausimais teisėsaugos pareigūnus ir kitas 
visuomenės grupes, susijusias su nusikalstančiais ir administracinius teisės pažeidimus darančiais nepilnamečiais). 
Šio projekto tikslas buvo sukurti nuoseklią ir tęstinę kvalifikacijos kėlimo sistemą, skirtą institucijų, dirbančių su 
nepilnamečiais teisės pažeidėjais, darbuotojams. NPLC 2008 metų I‐II ketvirtį užbaigė tyrimą‐studiją „Instituciniai 
gebėjimai teikiant socialines paslaugas nepilnamečių justicijos srityje“. Visa studijos medžiaga III ketvirtį patalpinta 
NPLC interneto svetainėje, o jos apibendrinimas „Organizacijų, teikiančių socialines paslaugas nepilnamečiams, 
sistemos ir gebėjimų įvertinimas“ buvo publikuotas žurnale „Teisės problemos“. 

3.  Nuo 2003 metų Nusikalstamumo prevencijos Lietuvoje centras vykdo projektą „Nusikaltimų aukų socialinės ir 
teisinės apsaugos programa”. Šio projekto tikslai: gerinti nusikaltimų aukų teisinę ir socialinę apsaugą Lietuvoje; 
laiku teikti informaciją apie viktimologijos procesus, jų išvengimo, neutralizavimo, taip pat neigiamų padarinių 
šalinimo galimybes; skatinti nusikaltimų aukas aktyviau dalyvauti sprendžiant konfliktus, kylančius dėl 
nusikalstamų veikų, bei kurti, diegti viktimologines prevencijos priemones. Vykdant šį projektą, 2008 metais kovo 
– gegužės mėnesiais NPLC kartu su viešosios nuomonės tyrimo kompanija "VILMORUS” atliko viktimologinį tyrimą 
„Viktimizacijos patirtis Lietuvoje 2007 metais”. Tyrimo rezultatai ir tyrimo ataskaita paviešinta NPLC interneto 
svetainėje ((http://www.nplc.lt/lit/lit56.doc), taip pat pristatyta suinteresuotoms institucijoms. NPLC vykdė ir 
kitus su projektu susijusius darbus, organizavo įvairius renginius nusikaltimų aukų teisių apsaugos tema ir kt. 

http://www.nplc.lt/lit/lit56.doc
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4.  Nuo 1999 m. pabaigos Nusikalstamumo prevencijos Lietuvoje centras vykdo Visuomenės pasipriešinimo 
nusikalstamumui projektą. Jo tikslas – skatinti teisėsaugos institucijų ir visuomenės bendradarbiavimą 
nusikalstamumo prevencijos srityje. Vykdant šį projektą buvo kaupiama ir analizuojama užsienio šalių ir Lietuvos 
teigiama praktika bendruomeninėje nusikalstamumo prevencijoje, leidžiami informaciniai biuleteniai, 
organizuojami renginiai. 2008 m. NPLC kaip partneris dalyvavo Vilniaus apskrities VPK projekte „Saugi kaimynystė 
Vilniaus mieste“. 

2008 metais NPLC organizavo ir dalyvavo rengiant 5 renginius – kursus, seminarus, konferencijas, – skirtus subjektų, 
dirbančių nusikalstamumo prevencijos srityje, gebėjimams gerinti: 

• minint tarptautinę nusikaltimų aukų dieną 2008 m. vasario 22 d. NPLC suorganizavo seminarą „Nuo 
nusikalstamų veikų nukentėjusių asmenų teisių apsaugos probleminiai aspektai Lietuvoje“; 

• 2008 m. balandžio mėn. 15 d. NPLC Elektrėnų „Ąžuolyno“ vidurinėje mokykloje suorganizavo seminarą 
“Nukentėjusiojo vaiko teisinė padėtis baudžiamoje justicijoje”; 

• 2008 birželio 18 d. NPLC surengė viktimologinio tyrimo „Nusikalstamumas Lietuvoje: ko neparodo oficialioji 
statistika“ pristatymą Teisingumo ministerijoje. Tyrimas pristatymas spaudos konferencijoje žiniasklaidos 
atstovams (apie 1 val.) ir specialistams, dirbantiems su nusikalstamumu susijusiose srityse (2 val.). Dalyvavo 
apie 50 žmonių; 

• 2008 m. rugsėjo mėn. Kupiškio rajone vykdant  NPLC kampaniją “Nebūk šešėlyje” suorganizuoti  renginiai, 
kuriuose mokiniams buvo skaitytos socialinių bei teisėsaugos institucijų darbuotojų  paskaitos apie 
nusikaltimų prevenciją. Taip pat vyko kiti vaikų užimtumo renginiai (koncertas, krepšinio varžybos ir kt.). 
Renginių metu buvo išdalinti NPLC metodiniai informaciniai leidiniai ("Kaip apsaugoti save ir savo turtą", 
Nusikaltimų aukų atmintinė) ir kampanijos atributika; 

• 2008 m. lapkričio 21 d. pagal projektą „Saugi kaimynystė“ Vilniuje vykusiame seminare „Panevėžio apskrities 
VPK darbo patirties pasidalijimas su Vilniaus apskrities VPK pareigūnais“ NPLC atstovas skaitė pranešimą. 

Per ataskaitinį laikotarpį NPLC parengė 10 metodinių ir informacinių leidinių:  

apibendrintas ir parengtas publikavimui NPLC 2007 m. IV ketv. atliktas tyrimas „Moksleivių viktimizacija Lietuvoje“. 
Tyrimas publikuotas žurnale „Teisės problemos“, 2008 m. Nr.1; 

tyrimo‐studijos „Instituciniai gebėjimai teikiant socialines paslaugas nepilnamečių justicijos srityje“ medžiagos 
apibendrinimas „Organizacijų, teikiančių socialines paslaugas nepilnamečiams, sistemos ir gebėjimų įvertinimas“ buvo 
publikuotas žurnale „Teisės problemos“;  

kartu su VšĮ „Vaiko namas“ parengė „Atmintinę policijos pareigūnams, sprendžiantiems konfliktus šeimoje“ ir 
„Metodines rekomendacijas policijos pareigūnams, sprendžiantiems konfliktus šeimoje“;  

kartu su Policijos departamentu prie Vidaus reikalų ministerijos parengė ir išleido 4 informacinius leidinius „Prevencija. 
Policija ir visuomenė” (Nr. 18‐21). Buvo parengti ir išleisti 2 elektroniniai biuleteniai apie Lietuvos ir užsienio valstybių 
teigiamą patirtį rengti ir įgyvendinti nusikaltimų ir kitų teisės pažeidimų prevencijos programas (projektus) bei kitą 
informaciją. Šie elektroniniai biuleteniai buvo išplatinti visoms savivaldybėms, policijos komisariatams ir patalpinti 
NPLC interneto svetainėje.  

NPLC taip pat teikė atitinkamus pasiūlymus, išvadas ir pastabas įvairiems nusikalstamumo prevencijos subjektams: 

• atlikta  nusikalstamumo  Lietuvoje  2007  m.  analizė  ir  parengti  siūlymai  Krašto  apsaugos  ministerijai  dėl 
Ataskaitos apie nacionalinio saugumo sistemos būklę ir plėtrą projekto bei dėl nacionalinio saugumo sistemos 
plėtros prioritetų ir krypčių; 
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• parengti pasiūlymai Vidaus reikalų ministerijai dėl  internetinio puslapio apie smurtą šeimoje  ir smurtą prieš 
moteris struktūros, administravimo ir tvarkymo bei informacijos, kuri turėtų būti dedama šiame puslapyje; 

• Informatikos  ir ryšių departamento prie VRM statistinėje ataskaitoje „Duomenys apie Lietuvos Respublikoje 
užregistruotas nusikalstamas veikas, padarytas miestuose  ir kaimuose  (Forma M‐K)” pastebėtas neteisingas 
nusikalstamumo lygio miestuose ir kaimuose skaičiavimas. Apie šią problemą ir jos sprendimo variantus buvo 
informuotas Informatikos ir ryšių departamentas prie VRM;  

• NPLC atstovas dalyvavo  tarpžinybinės darbo grupės, sudarytos Lietuvos Respublikos vidaus  reikalų ministro 
2008 m.  liepos  9  d.  įsakymu  Nr.  1V‐262,  veikloje  siekiant  įvertinti  Nusikalstamų  veikų  žinybinio  registro, 
įsteigto  Lietuvos  Respublikos  vidaus  reikalų  ministro  2006  m.  sausio  26  d.  įsakymu  Nr.  1V‐36  „Dėl 
Nusikalstamų veikų žinybinio registro“, reorganizavimo tikslingumą. Pateikta pastabų ir pasiūlymų; 

• NPLC  atstovas  dalyvavo UNISYS  tyrimo  projekto  darbo  grupės  atstovų  susitikime  su  Lietuvos  institucijų  ir 
įstaigų atstovais 2008 m. spalio 29 d. LR Vidaus reikalų ministerijoje. Atsakė į darbo grupės atstovų klausimus, 
pateikė pageidavimų  ir pasiūlymų. UNISYS  tyrimo projekto darbo grupė yra atsakinga už Europos Sąjungos 
nusikalstamumo  ir  baudžiamojo  teisingumo  statistinių  duomenų  klasifikavimo  sistemos  kūrimą  (pagal 
Europos  bendrijos  komisijos  Komunikatą  (2006)  437  „Dėl  ES  nusikalstamumo  ir  baudžiamosios  teisenos 
visapusiškos ir nuoseklios vertinimo strategijos kūrimo: 2006–2010 m. ES veiksmų planą”); 

• Vidaus  reikalų ministerijos  užsakymu,  autorių  grupė,  kurioje  dalyvavo  NPLC  atstovas,  parengė  situacinės 
nusikaltimų prevencijos taikymo praktikos ir plėtros Lietuvoje galimybių analizę ir pasiūlymus. 

• VšĮ  „Socialinės  ir  ekonominės  plėtros  centras“  ir  VšĮ Nusikalstamumo  prevencijos  Lietuvoje  centras  pagal 
projektą  „Visuomenės  (gyventojų  ir  verslo  sektoriaus)  savisaugos  sistemos  Lietuvoje  būklės  ir  visuomenės 
bendradarbiavimo su teisėsaugos institucijomis analizė ir rekomendacijų parengimas“ atliko studiją ir pateikė 
ją Vidaus reikalų ministerijai. 

• 2008‐09‐30 NPLC pateikė Vidaus  reikalų ministerijai pasiūlymus dėl Nacionalinės nusikaltimų prevencijos  ir 
kontrolės  programos  keitimo,  jos  2006–2009 m.  priemonių  plano  keitimo  ir  dėl  rengiamo  2009–2013 m. 
priemonių plano. 

• NPLC  atstovai  dalyvavo  darbo  grupės  posėdyje  Teisingumo ministerijoje  svarstant Nepilnamečių  justicijos 
programos 2009–2013 m. priemonių planą. 

Antras uždavinys – rinkti, sisteminti ir analizuoti informaciją apie nusikalstamumą, jo priežastis, sąlygas ir jam įtaką 
darančius veiksnius.  

Nuo  2001  metų  NPLC  administruoja  nacionalinę  tarpžinybinę  nusikalstamumo  prevencijos  Lietuvoje  informacinę 
sistemą  (kaupia atitinkamą  informaciją, prižiūri  ir vysto duomenų bazes  ir kt.) bei teikia visą  joje esančią  informaciją 
plačiajai  visuomenei.  Per  ataskaitinį  laikotarpį  buvo  palaikoma,  atnaujinama  ir  plėtojama  virtuali  informacijos  apie 
nusikaltimų  prevenciją  laikmena  (interneto  svetainė  www.nplc.lt  ),  kuria  nusikaltimų  prevencijos  subjektai  ir 
visuomenė gali plačiai naudotis.  

Buvo  užtikrinamas  Nusikalstamumo  prevencijos  Lietuvoje  centro  interneto  svetainės  ir  informacinės  sistemos 
komponentų funkcionavimas ir vystymas (informacija buvo nuolatos atnaujinama ir papildoma, nuolatos prižiūrima ir 
administruojama NPLC kompiuterinė ir programinė įranga).  

Nacionalinėje  tarpžinybinėje  nusikalstamumo  prevencijos  Lietuvoje  informacinėje  sistemoje,  Automatizuotos 
statistikos komponente  (ASIS) sukurta galimybė  importuoti 3 naujas statistines ataskaitas, gaunamas  iš Nacionalinės 
teismu administracijos,  importuoti 191  (84 statistinės ataskaitos  iš VRM  Informatikos  ir  ryšių departamento, 49 –  iš 
Kalėjimų departamento, 12 – iš Nacionalinės teismų administracijos, 48 – iš Generalinės prokuratūros, 4 – iš Statistikos 
departamento prie LR Vyriausybės) ataskaitų egzempliorius jau egzistuojančioms ir naujai sukurtoms ataskaitoms. Šių 

http://www.nplc.lt/
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ataskaitų  duomenims  yra  galimybė  braižyti  žemėlapius,  linijines  diagramas,  histogramas,  vaizduoti  lentelėse  su 
papildomu funkcionalumu.  

Iš viso NPLC  informacinėje  sistemoje patalpintos 254 ataskaitos apie nusikalstamas veikas  ir  teisėsaugos  institucijų 
veiklą. 

Papildytos  kompiuterinės  bylos  ir  skaičių  lentelės,  pratęstos  kreivės,  atnaujintos  diagramos,  pateiktas  šių  rodiklių 
pasiskirstymas Lietuvos žemėlapyje pagal savivaldybes ir kt. 

Buvo atliekami NPLC interneto svetainės naujo dizaino diegimo darbai. Siekiama iš esmės atnaujinti svetainės dizainą, 
įdiegti naujas, darbo sąnaudas taupančias, funkcijas ir technologijas. Nauja svetainės versija buvo sukurta ir prasidėjo 
intensyvūs informacijos perkėlimo į ją darbai. 

Informacinėje sistemoje nuolat talpinama  informacija apie renginius, susijusius su nusikaltimų prevencija  ir kontrole, 
pateikiama svarbiausia šių renginių informacija, kai kurių darytų pranešimų tekstai. 2008 metais patalpinta informacija 
apie 13 renginių. 

Buvo  atnaujinta Nusikaltimų  prevencijos  ir  kontrolės  programų,  su  nusikaltimų  prevencija  susijusių  kitų  programų 
duomenų bazė. Įvestos 2 naujos programos ir 3 nauji priemonių planai, 3 priemonių planai atnaujinti. Dabar duomenų 
bazėje 47 programos ir jų priemonių planai. 

Interneto  svetainėje pateikta  įvairi  informacija apie nusikaltimų prevenciją,  saugojimosi nuo nusikaltimų būdus – 8 
vaizdo klipai (Saugi kaimynystė, Pensija, Petardos, Neduok kyšio, Stok į policiją ir kt.). 

Iš viso informacijos apimtis informacinėje sistemoje padidėjo apie 10 procentų. 

PASIEKTŲ REZULTATŲ VERTINIMAS  

Pasiekti rezultatai, įvertinti atsižvelgiant į strateginiame veiklos plane numatytus rezultato kriterijus. Vertinant atliktas 
priemones ir strateginiame veiklos plane numatytus kiekybinius rezultato kriterijus, galima konstatuoti, kad NPLC iš 
esmės įvykdė visas suplanuotas priemones, o kai kurių įvykdė daugiau, nei buvo planuota: 

1.  Prevencinių programų ir projektų, skirtų mažinti nusikalstamumo lygį ir didinti visuomenės saugumo jausmą, 
kurias įgyvendino ar dalyvavo įgyvendinat Nusikalstamumo prevencijos Lietuvoje centras, skaičius – 7. 

2.  Nusikalstamumo prevencijos informacinės sistemos ir atitinkamų kompiuterinių duomenų bazių, prieinamų 
plačiajai auditorijai per internetą, palaikymas ir plėtojimas – sistema funkcionuoja ir informacijos apimtis joje 
padidėjo apie 10 procentų (kaip ir buvo planuota). 

3.  Mokymų, seminarų, konferencijų, skirtų subjektų, dirbančių nusikalstamumo prevencijos srityje, gebėjimams 
gerinti skaičius – 5 (vietoje suplanuotų 15). 

4.  Parengtų ir išleistų leidinių ir kitos metodinės medžiagos, skirtos plačiajai visuomenei skatinti aktyviau dalyvauti 
nusikalstamumo prevencijoje ir bendruomenėms vykdyti   savisaugos iniciatyvas, skaičius – 10 (vietoje 7 
suplanuotų). 

5.  Pateiktų esminių išvadų, pastabų ir pasiūlymų nusikalstamumo prevencijos  subjektams skaičius – 9 (vietoje 7 
suplanuotų). 

SVARBIOS  NEĮVYKDYTOS  PRIEMONĖS  (PROJEKTAI)  IR  JŲ NEĮVYKDYMO  PRIEŽASTYS.    

2008 m. NPLC negalėjo vykdyti Nepilnamečių justicijos 2004–2008 metų programos, patvirtintos  LR Vyriausybės 2004 
m. gegužės 19 d. nutarimu Nr. 600 (Skelbta:, Žin., 2004 05 22 Nr. 83, publikacijos Nr. 3008), dėl šių priežasčių: 
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1.  Nepakankami NPLC įgaliojimai viešojo administravimo srityje. 

2.  Nepakankamas NPLC finansavimas. 

3.  Nuo programos patvirtinimo NPLC nebuvo skirtas joks finansavimas, numatytas programos įgyvendinimo 
priemonių plane. 

Todėl pagal galimybes buvo vykdomi tik atskiri programos uždaviniai. 

Pastaba: apie programų tikslų ir uždavinių įgyvendinimą žr. veiklos ataskaitos 1 priedą, kuriame pateikiama išsami 
informacija apie efekto, rezultato ir produkto kriterijų laikymąsi. 

3.  PATVIRTINTŲ ASIGNAVIMŲ PANAUDOJIMAS  

Nusikalstamumo prevencijos Lietuvoje centrui 2008 metams programai „Dalyvavimas kuriant efektyvią 
nusikalstamumo prevencijos Lietuvoje sistemą” buvo patvirtinta ir skirta 428 (keturi šimtai dvidešimt aštuoni) 
tūkstančiai litų asignavimų iš valstybės biudžeto. Visi asignavimai buvo panaudoti programos įgyvendinimui. 

Pastaba: apie programoms patvirtintų asignavimų panaudojimą žr. veiklos ataskaitos 2 priedą, kuriame nurodytos 
ataskaitiniu laikotarpiu vykdytos programos, joms Lietuvos Respublikos Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos 
paskirstyti Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto asignavimai ir panaudoti asignavimai. 

4.  KITA  SVARBI  INFORMACIJA  

Šiame Lietuvoje vykstančios teisinės sistemos reformos etape NPLC nemato kitų programų vykdymo alternatyvų, nes 
tik veiksmingos nusikalstamumo prevencijos sistemos sukūrimu, o ne vien baudžiamųjų priemonių taikymu 
nusikaltėliams, gali būti pasiektas Vyriausybės strateginis tikslas užtikrinti visuomenės saugumą ir viešąją tvarką. 
Atsižvelgdamas į realią situaciją, aktualiausius šių metų klausimus bei finansinę padėtį NPLC parinko optimaliausius 
programos vykdymo būdus bei priemones. 

Galimybių įgyvendinti programos tikslus mažesnėmis sąnaudomis nebuvo. Skiriamos Lietuvos Respublikos valstybės 
biudžeto lėšos buvo nepakankamos programai vykdyti. NPLC aktyviai ieško kitų finansavimo šaltinių. 

 

IV.  ARTIMIAUSIO  LAIKOTARPIO  NUSIKALSTAMUMO PREVENCIJOS  LIETUVOJE  CENTRO  
VEIKLOS  PRIORITETINĖS  KRYPTYS 

VšĮ Nusikalstamumo prevencijos Lietuvoje centro veikla artimiausiu metu priklausys nuo valstybės institucijų ir politikų 
noro matyti NPLC kaip organizaciją, dalyvaujančią nusikalstamumo prevencijos veikloje. Jei bus politinė valia, 
sprendžianti, kad nusikalstamumo prevencija yra svarbi Lietuvai, ir vienintelei specializuotai, būtent su tuo tikslu 
įkurtai organizacijai, reikia leisti dalyvauti prevencinėje veikloje, sudaryti tam sąlygas, tuomet NPLC veikla bus plati ir 
įvairialypė. Jei bus nuspręsta priešingai – NPLC veikla bus pakankamai siaura ir lemiama ne Lietuvos, o Europos 
Sąjungos ir svarbiausių tarptautinių organizacijų nusikalstamumo prevencijos svarbos suvokimo ir finansavimo. 

Nusikalstamumo prevencijos Lietuvoje centras planuoja teisiškai įtvirtinti savo veiklą padedant ir bendradarbiaujant su 
valstybinėmis organizacijomis nusikalstamumo prevencijos srityje. Tai bus daroma siekiant gauti viešojo 
administravimo funkcijas vykdyti strateginiams uždaviniams, kurie buvo iškelti NPLC steigimo metu ir dalyvauti 
nacionalinės nusikalstamumo prevencijos politikos kūrime ir įgyvendinime. 

Artimiausioje perspektyvoje Nusikalstamumo prevencijos Lietuvoje centras numato šias pagrindines veiklos kryptis:  
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1.  Duomenų surinkimas, pateikimas ir analizė. NPLC sukūrė ir tvarko Nacionalinę kriminologinę informacinę 
sistemą, kurioje iš įvairių institucijų ir kitų šaltinių sukaupta gausiausia Lietuvoje kompleksinė statistinė 
informacija apie nusikalstamumą, jo prevenciją ir kontrolę. Šios informacinės sistemos ir kitų šaltinių pagrindu 
NPLC pagal užsakymus surenka reikiamus duomenis pagal pasirinktą teritoriją, laikotarpį, periodiškumą ir 
atlieka šių duomenų analizę. 

2.  Nusikalstamumo konkrečioje teritorijoje analizė. NPLC pagal užsakymus ir savo iniciatyva atlieka 
nusikalstamumo Lietuvoje, konkrečioje apskrityje ar savivaldybėje analizes. Analizuoja nusikalstamumo būklę, 
lygį, dinamiką, struktūrą, nusikalstamas veikas padariusių asmenų ir nukentėjusių asmenų ypatybes, šių 
aspektų pokyčius ir tendencijas per konkretų laikotarpį. Atliekamos palyginamosios nusikalstamumo 
skirtingose teritorijose analizės. Teikiamos išvados ir siūlymai. 

3.  Tyrimai. NPLC pagal užsakymus ir savo iniciatyva organizuoja, atlieka kriminologinius, sociologinius tyrimus, 
analizuoja ir pristato jų rezultatus, teikia jų pagrindu siūlymus. 

4.  Konsultacijos. NPLC ekspertai konsultuoja fizinius ir juridinius asmenis kriminologijos, viktimologijos, 
baudžiamosios politikos, nusikaltimų prevencijos, asmenų, turto ir aplinkos saugumo klausimais, teikia 
informacinę pagalbą nusikaltimų aukoms, padeda surasti statistinę ir kitokią kriminologinę informaciją. 

5.  Projektų ir programų nusikaltimų prevencijos ir kontrolės srityje nepriklausomas ekspertinis vertinimas. 
NPLC ekspertai (vertintojai) teikia paslaugas kaip nepriklausomi ekspertai „iš išorės“, taip pat gali būti 
vertintojų komisijos, grupės nariais, t.y. tiek paprastais ekspertai, tiek minėtų grupių vadovais. Pateikiamos 
viešos išvados, rekomendacijos dėl tolesnių projektų, programų rengimo, vykdymo, kontrolės ir efektyvumo 
vertinimo. 

6.  Ekspertinis leidinių, tyrimų, studijų ir kt. vertinimas, recenzavimas. NPLC organizuoja ekspertinį leidinių, 
publikacijų vertinimą. Pateikia oficialias išvadas, rekomendacijas, atsiliepimus lietuvių, anglų, vokiečių, rusų ir 
kitomis kalbomis (pagal išankstinį susitarimą). Be to, NPLC ekspertai gali dalyvauti oficialiuose leidinių 
svarstymuose, viešai pateikti savo pastabas, atsiliepimus visoje Lietuvoje. 

7.  Mokymai. NPLC organizuoja mokymus teisėsaugos institucijų pareigūnams, švietimo, sveikatos priežiūros 
įstaigų, taip pat savivaldos įstaigų darbuotojams, kurių darbas tiesiogiai susijęs su nusikaltimų, deviacijų 
prevencija, saugios aplinkos kūrimu ir pan.  Mokymai organizuojami pagal iš anksto NPLC siūlomas temas, 
kurios tikslinamos, suderinamos su užsakovu, taip pat atliekami atskiri užsakymai atskiroms temoms (pagal 
klausytojų poreikius, specializaciją). Mokymai atliekami visoje Lietuvoje, seminarus veda patyrę lektoriai‐
ekspertai.  

8.  Metodinių leidinių rengimas. NPLC pagal užsakymus ir savo iniciatyva leidžia metodinius, metodinius‐
informacinius leidinius. Leidiniai skiriami tiek bendrai visuomenės nariams, tiek atskirų tarnybų pareigūnams, 
organizacijų darbuotojams.  NPLC atlieka visus darbus, t.y. nuo eksperto (‐ių) (autoriaus, jų grupės) paieškos 
iki leidinio pristatymo į užsakovo nurodytą vietą.  

9.  Renginių organizavimas. NPLC organizuoja renginius, susijusius su nusikaltimų prevencija ir kontrole. Pagal 
užsakymus atliekami visi renginių logistikos darbai, t.y. parengiama detali programa, surandami ekspertai 
(pranešėjai), parenkama renginio vieta, sudaromi dalyvių sąrašai (pagal poreikį svečių sutikimas, palyda ir 
t.t.), sukuriama interneto svetainė (pagal poreikį), organizuojama informacijos sklaida apie renginį, 
parengiama dalomoji medžiaga, pasirūpinama svečių maitinimu ir apgyvendinimu ir kt. 

10.  Projektų rengimas ir dalyvavimas juose. NPLC su partneriais dalyvauja įvairiuose Lietuvos ir užsienio 
nusikalstamumo prevencijos ir susijusiuose projektuose organizuodamas veiklą, koordinuodamas ir 
vykdydamas priemones, teikdamas metodinę paramą. Taip NPLC ieško partnerių projektams visoje Lietuvoje. 

Direktorius        Evaldas Visockas 



13 

 

 

1  PRIEDAS. VERTINIMO KRITERIJŲ (EFEKTO,  REZULTATO  IR  PRODUKTO)  2008  M. SUVESTINĖ 

Padėti valstybei ir visuomenei organizuoti ir koordinuoti nusikalstamumo prevencijos darbą, dalyvauti kuriant 
efektyvią nusikalstamumo prevencijos Lietuvoje sistemą. 

Vertinimo kriterijus 
Vertinimo 
kriterijaus 
kodas 

Metinis 
planas 

Įvykdyta 
Įvykdymas 
procentais 

Efekto: 

Lietuvos gyventojų, įgijusių pakankami teisės žinių ir 
gebėjimų, skaičiaus didinimas. 

 

E‐04‐06 

 

100  100  100 

Rezultato:          

Sėkmingas Nacionalinės nusikaltimų prevencijos ir 
kontrolės programos nuostatų įgyvendinimas ir kitų su 
nusikaltimų prevencija susijusių programų priemonių 
vykdymas. 

 

R‐04‐06‐01 

100  100  100 

Rezultato:         

Užtikrinti nepertraukiamą ir kokybišką Nusikalstamumo 
prevencijos Lietuvoje informacinės sistemos 
funkcionavimą ir joje esančios informacijos papildymą. 

 

R‐04‐06‐02 

10  10  100 

Produkto:         

Prevencinių programų ir projektų, skirtų mažinti 
nusikalstamumo lygį ir didinti visuomenės saugumo 
jausmą, skaičius. 

P‐04‐06‐01‐01  7  7  100 

Mokymų, seminarų, konferencijų, skirtų subjektų, 
dirbančių nusikalstamumo prevencijos srityje, 
gebėjimams gerinti skaičius. 

P‐04‐06‐01‐02  15  5  33 

Parengtų ir išleistų leidinių ir kitos metodinės medžiagos, 
skirtos plačiajai visuomenei skatinti aktyviau dalyvauti 
nusikalstamumo prevencijoje ir bendruomenėms vykdyti 
savisaugos iniciatyvas, skaičius. 

P‐04‐06‐01‐03  7  10  142
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Vertinimo kriterijus 
Vertinimo 
kriterijaus 
kodas 

Metinis 
planas 

Įvykdyta 
Įvykdymas 
procentais 

Pateiktų išvadų, pastabų ir pasiūlymų nusikalstamumo 
prevencijos subjektams skaičius. 

P‐04‐06‐01‐04  7  9  129 

Nepertraukiamas Nusikalstamumo prevencijos 
informacinės sistemos ir atitinkamų kompiuterinių 
duomenų bazių, prieinamų plačiajai auditorijai  per 
internetą, palaikymas ir plėtojimas. 

P‐04‐06‐02‐01  1 

 

1

 

100 
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2 priedas 

 

 

2  PRIEDAS. 2008  M.  VYKDYTOMS  PROGRAMOMS  PATVIRTINTŲ IR  PANAUDOTŲ 
ASIGNAVIMŲ SUVESTINĖ 

 

Programa 
Patvirtinti asignavimai 

(tūkst. litų) 
Panaudoti asignavimai 

(tūkst. litų) 
Panaudojimo 
procentas 

Dalyvavimas kuriant efektyvią 
nusikalstamumo prevencijos 

Lietuvoje sistemą 

428  428  100 

Viso  428  428  100 
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